

Số: 42 /KH- UBND

*Hoàng Hoá, ngày 20 tháng 3 năm 2018*

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án “Tăng cường bảo vệ an ninh trật tự đảm bảo an toàn cho nhân dân và các hoạt động kinh tế biển, đảo tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016- 2020” năm 2018**

Thực hiện Quyết định số: 1660/QĐ- UBND ngày 16/5/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường bảo vệ an ninh trật tự đảm bảo an toàn cho nhân dân và các hoạt động kinh tế biển, đảo tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016- 2020”. UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án Tăng cường bảo vệ an ninh trật tự đảm bảo an toàn cho nhân dân và các hoạt động kinh tế biển huyện Hoàng Hoá năm 2018 với nội dung sau:

#### **I. MỤC TIÊU:**

##### **1. Mục tiêu tổng quát:**

Dảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho người, phương tiện; chủ động phòng ngừa, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường biển; kết hợp phát triển kinh tế với đảm bảo quốc phòng- an ninh, góp phần bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền vùng biển Việt Nam thuộc phạm vi quản lý.

##### **2. Mục tiêu cụ thể:**

- Tổ chức lớp tập huấn, tuyên truyền đến 100% cho người và phương tiện hoạt động trên biển biết về ND 71/2015/NĐ-CP ngày 03/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động của người và phương tiện trong khu vực biên giới biển; nâng cao kiến thức, kinh nghiệm và biện pháp phòng chống thiên tai, thảm họa, sự cố thiên tai, tai nạn và công tác tìm kiếm cứu nạn; nâng cao ý thức, phát huy tính chủ động và tinh thần tương thân, tương ái cứu giúp lẫn nhau.

- Đảm bảo lực lượng, phương tiện và trang bị, đấu tranh ngăn chặn với các hoạt động xâm phạm chủ quyền biển theo Nghị định số 30/2010/NĐ- CP.

- Thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; ngăn chặn, hạn chế thấp nhất tình trạng trộm cắp, chiếm giữ trái phép ngư lôi cù; sử dụng chất nổ, chất độc, xung kích điện khai thác hải sản trên biển.

- Các Trạm kiểm soát Biên phòng thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát 100% lượt tàu thuyền ra vào cửa lạch; quản lý và nắm chắc người, phương tiện hoạt động trên biển; thực hiện tốt công tác giám sát nghề cá, từng bước giảm dần khai thác tuyến bờ, đẩy mạnh khai thác tuyến khơi gắn với việc bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

- Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT-TKCN) trên địa bàn huyện; giảm thiểu số vụ tai nạn rủi ro, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người, tài sản do thiên tai, tai nạn và sự cố trên biển gây ra.

- Tiếp tục củng cố, phát triển tổ đoàn kết trên biển và tham gia công tác TKCN trên biển. Đảm bảo có 90% tàu khai thác hải sản và dịch vụ hậu cần ở vùng biển xa tham gia tổ đoàn kết trên biển; có 30% tàu khai thác hải sản tuyến lộng, tuyến khơi tham gia tổ đoàn kết trên biển và tổ đồng quản lý nghề cá.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về biển, đảo; xây dựng các phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phát triển kinh tế biển; hoạt động du lịch, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; quản lý tài nguyên khoáng sản.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:**

### **1. Công tác triển khai, tuyên truyền phổ biến pháp luật, tập huấn nâng cao chuyên môn nghiệp vụ:**

#### **1.1. Phòng Tư pháp:**

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp-PTNT, Đồn Biên phòng Hoằng Trường và UBND các xã ven biển tổ chức các lớp tuyên truyền phổ biến pháp luật Việt Nam, Luật Quốc tế có liên quan như: Luật Biên giới quốc gia; Nghị định số: 161/2003/NĐ- CP; 2 Hiệp định (Hiệp định phân định Vịnh Bắc Bộ và Hiệp định hợp tác nghề cá Việt nam- Trung Quốc); các Nghị định, Chỉ thị của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ và các bộ ngành có liên quan, của tỉnh, của huyện về đảm bảo an toàn cho người và tàu cá về đăng ký, đăng kiểm, cấp giấy phép khai thác thuỷ sản, giấy phép khai thác thuỷ sản vùng đánh cá chung Việt Nam- Trung Quốc; quản lý hoạt động tàu cá trên vùng biển quốc gia, quốc tế như Nghị định số 59/2005/NĐ-CP ngày 04/5/2005 về sản xuất kinh doanh một số ngành nghề thuỷ sản, Nghị định số 66/2005NĐ-CP ngày 19/5/2005 về đảm bảo an toàn cho người và tàu cá hoạt động thuỷ sản và Nghị định số 33/2010/NĐ-CP ngày 31/3/2010 về quản lý hoạt động khai thác thuỷ sản của các tổ chức, cá nhân Việt Nam trên các vùng biển...

- Tiếp tục triển khai Đề án nâng cao nhận thức pháp luật cho cán bộ và nhân dân các xã ven biển.

#### **1.2. Công an huyện:**

- Chủ động nắm chắc mọi diễn biến tình hình, tuyên truyền vận động nhân dân tham gia đấu tranh, tố giác với các hành vi vi phạm.

- Phối hợp với UBND xã tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ cho lực lượng công an xã ven biển.

**1.3. Ban chỉ huy quân sự huyện:** Phối hợp với UBND các xã tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và khả năng sẵn sàng chiến đấu khi có tình huống xảy ra cho lực lượng dân quân (tập trung vào lực lượng dân quân biển thường xuyên đi khai thác thuỷ sản xa bờ).

**1.4. Phòng NN&PTNT:** Phối hợp với các phòng, ngành chức năng, Trường trung cấp thuỷ sản Thanh Hoá, UBND các xã tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng thuyền trưởng, máy trưởng về nghiệp vụ đi biển, kỹ năng khai thác, chuyển giao các tiến bộ KHKT vào khai thác thuỷ sản, sử dụng thông tin liên lạc và nâng cao công tác quản lý phương tiện.

**1.5. Đồn biên phòng Hoằng Trường:** Phối hợp với UBND các xã mở các đợt tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, đặc biệt là ngư dân về chủ quyền vùng biển Việt Nam; âm mưu thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, hướng dẫn ngư dân đấu tranh phòng tránh các loại tội phạm và thiên tai trên biển, tích cực tham gia vào các hoạt động nhằm bảo vệ vùng biển Việt Nam.

#### **1.6. UBND các xã ven biển:**

- Phối hợp với các phòng ngành cấp huyện, cấp tỉnh tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về biển đảo; phổ biến kiến thức, kinh nghiệm và biện pháp phòng chống thiên tai, thảm họa, sự cố, tai nạn và TKCN trên biển; nâng cao ý thức, phát huy tính chủ động giúp đỡ lẫn nhau; trang bị cho ngư dân

những kiến thức cần thiết về tự ứng phó, xử lý các tình huống xấu xảy ra để bảo vệ mình và góp phần bảo đảm ANTT trên biển.

- Thành lập, kiện toàn cỗ tổ đoàn kết trên biển để ngư dân tương trợ giúp đỡ nhau trong hoạt động khai thác hải sản trên biển, cũng như tham gia với các ngành chức năng để đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm trên biển.

## **2. Kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh các loại tội phạm:**

### **2.1. Đồn Biên phòng Hoằng Trường:**

- Đổi mới và chủ động triển khai các biện pháp nắm tình hình, nhất là tình hình trên biển, kịp thời phát hiện và phối hợp xử lý tốt các vấn đề, vụ việc phức tạp về ANTT trên địa bàn quản lý; nâng cao công tác phòng ngừa, phát hiện đấu tranh với hoạt động tình báo, gián điệp; quản lý tốt hoạt động của người nước ngoài trong khu vực biên giới biển và bảo vệ an toàn bí mật Nhà nước về biển, đảo.

- Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ: Nghiên cứu dự báo tình hình, âm mưu, ý đồ của các thế lực thù địch và hoạt động của các loại tội phạm làm cơ sở cho việc tham mưu, đề xuất các chủ trương, biện pháp, đối sách giải quyết phù hợp. Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các thủ tục hành chính, người và phương tiện ra vào cửa lạch, bến cá; trang bị đầy đủ thông tin liên lạc, phao cứu sinh đảm bảo an toàn khi tàu thuyền hoạt động trên biển.

- Phối hợp với Công an huyện, UBND các xã xây dựng và triển khai kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh với các tổ chức, đường dây tội phạm buôn bán vũ khí, chất nổ, ma tuý, buôn bán phụ nữ, trẻ em, đưa người đi lao động bất hợp pháp ở nước ngoài, các hoạt động cướp biển, trộm cắp ngư lưới cụ, sử dụng thuốc nổ trái phép để khai thác thuỷ sản.

- Tổ chức tuần tra kiểm soát, bảo vệ an ninh trật tự, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm theo đúng pháp luật Việt nam và thông lệ Quốc tế. Cũng cố thể trận quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân và Biên phòng toàn dân; xây dựng khu vực phòng thủ biển thực sự vững chắc và từng bước nâng cao chất lượng hoạt động của dân quân biển.

### **2.2. Ban chỉ huy quân sự huyện:**

Phối hợp với Đồn biên phòng Hoằng Trường, UBND các xã xây dựng, cũng cố thể trận Quốc phòng toàn dân và khu vực phòng thủ biển thật sự vững chắc; hàng năm tổ chức bồi dưỡng về chính trị tư tưởng cho lực lượng dân quân biển; cũng cố, kiện toàn trung đội dân quân biển; nâng cao chất lượng huấn luyện, chất lượng hoạt động, và sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi có tình huống.

### **2.3. Công an huyện:**

Phối hợp với Đồn biên phòng Hoằng Trường, UBND các xã xây dựng, cũng cố thể trận an ninh nhân dân; làm tốt công tác điều tra cơ bản, xác lập các chuyên án đấu tranh với các loại tội phạm; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, vô hiệu hóa các hoạt động xâm nhập, móc nối, lôi kéo, kích động gây rối, gây bạo loạn của thế lực thù địch, bọn phản động trên địa bàn; tiến hành điều tra, xử lý nghiêm dứt điểm các vụ việc theo đúng pháp luật và chức năng, nhiệm vụ được giao, không để xảy ra điểm nóng về an ninh trật tự trên khu vực biên giới biển, nhất là thời điểm diễn ra các lễ hội, mùa hè du lịch.

### **3. Xây dựng và củng cố nâng cao trình độ cho các tổ chức chính trị- xã hội tại các xã ven biển.**

**3.1. UBND các xã:** Phối hợp với Ban tuyên giáo Huyện uỷ, phòng ngành liên quan để thường xuyên bồi dưỡng, củng cố và nâng cao chất lượng trong việc lãnh đạo điều hành của cấp uỷ, chính quyền từ thôn, xóm và cán bộ xã.

**3.2. Đồn Biên phòng Hoằng Trưởng:** Phối hợp với Ban dân vận Huyện uỷ, các đoàn thể ở huyện để tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các phong trào như: Phong trào Thanh niên Hoằng Hoá hướng về Biên giới, hải đảo; Phong trào Phụ nữ Hoằng Hoá hướng về biên giới, hải đảo. Đồng thời tổ chức các hoạt động như: Hoạt động bến bãi an toàn tự quản...

### **4. Công tác đảm bảo an toàn cho người và phương tiện tàu cá.**

#### **4.1. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn:**

- Tham mưu UBND huyện Kế hoạch PCTT-TKCN, Kế hoạch ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro; phương án ứng phó với bão mạnh, siêu bão, phương án di dân, phương án tìm kiếm cứu nạn ...

- Phối hợp với các phòng, ngành trên địa bàn huyện và UBND các xã rà soát, tổng hợp và phân loại phương tiện khai thác theo nghề, theo tuyến để có biện pháp tuyên truyền và quản lý cho phù hợp.

- Củng cố, nhân rộng các Tổ đoàn kết trên biển, tổ cộng đồng nghề cá, nhất là vùng biển xa bờ nhằm tăng khả năng tự vệ, hỗ trợ nhau đối phó với các tình huống xấu xảy ra trên biển.

#### **4.2. UBND các xã:**

- Theo dõi, nắm chắc diễn biến của thời tiết để thông báo kịp thời đến ngư dân đang hoạt động khai thác hải sản trên biển, tại bến bãi tàu thuyền có biện pháp phòng tránh trú an toàn.

- Thực hiện tốt công tác giám sát nghề cá, từng bước giảm dần các hoạt động khai thác gần bờ, đẩy mạnh khai thác xa bờ gắn với bảo vệ chủ quyền biển.

### **5. Tổ chức thực hiện:**

Căn cứ vào nhiệm vụ kế hoạch, các Phòng, ngành, UBND các xã ven biển chủ động xây dựng Kế hoạch của đơn vị 2018, Kế hoạch hàng năm, đồng thời phối hợp giữa các đơn vị để tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc nội dung của Đề án đến mọi cán bộ, đảng viên và nhân dân; tổ chức sơ kết đánh giá rút kinh nghiệm việc thực hiện trong thời gian phù hợp, tổng kết năm 2018.

Trong quá trình tổ chức triển khai và phối hợp thực hiện có những khó khăn vướng mắc thì Chủ tịch UBND các xã, Trưởng các phòng ngành liên quan báo cáo Chủ tịch UBND huyện có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

#### **Nơi nhận:**

- Trực HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các ban, phòng, ngành có liên quan;
- UBND các xã vùng biển;
- Lưu VT .

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đình Tuy**